
РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-478/17

по результатам рассмотрения жалобы ООО «РТЛ Системс» на действия
(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с

Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц»

 

23.05.2017 Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере закупок в
составе: <...>,

при участии представителей: <...>,

рассмотрев жалобу ООО «РТЛ Системс» от 17.05.2017 № 15-05/1 на действия
(бездействие) заказчика ФГУП «Почта России» при проведении открытого конкурса
в электронной форме на право заключения договора на оказание услуг по
комплексному сопровождению программно-аппаратного комплекса ФГУП «Почта
России» (извещение № 31604634428), в соответствии со статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В ФАС России поступила жалоба ООО «РТЛ Системс» (далее - Заявитель) от
17.05.2017 № 15-05/1 на действия (бездействие) заказчика ФГУП «Почта России»
(далее - Заказчик) при проведении открытого конкурса в электронной форме на
право заключения договора на оказание услуг по комплексному сопровождению
программно-аппаратного комплекса ФГУП «Почта России» (извещение №
31604634428) (далее – Конкурс, Жалоба).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) устанавливает
общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке
товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1
Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупке
товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «Почта России», утвержденным приказом



ФГУП «Почта России» от 21 августа 2015 г. № 404-п (далее – Положение о закупке).

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при закупке в единой
информационной системе (далее — ЕИС) размещается информация о закупке, в
том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора,
являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке,
изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения
такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная
информация, размещение которой в ЕИС предусмотрено Законом о закупках, за
исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о
закупках.

30.12.2016 в ЕИС размещено извещение и документация о проведении Конкурса
(далее – Извещение, Документация).

Из Жалобы следует, что при проведении Конкурса Заказчиком нарушены
положения Закона о закупках, а именно в Документации установлены избыточные
требования к коллективным участникам закупки.

Рассмотрев представленные материалы и выслушав пояснения представителей
Заявителя, а также руководствуясь частью 17 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия ФАС России установила следующее.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются принципом равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки.

Аналогичный принцип предусмотрен пунктом 2.3.2 Положения о закупке.

Согласно пункту 1.4.1 Документации в конкурсе может принять участие любое
юридическое лицо или несколько юридических лиц, выступающих на стороне
одного участника закупки, независимо от организационно-правовой формы,
формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала, либо
любое физическое лицо или несколько физических лиц, выступающих на стороне
одного участника закупки, в том числе индивидуальный предприниматель или
несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне одного
участника закупки, которые соответствуют требованиям, установленным
Заказчиком в Документации.

Пунктом 1.4.1.4 Документации установлено, что каждое лицо, входящее в состав
коллективного участника, должно соответствовать требованиям, установленным
Документацией в соответствии с пунктами. 10.1.2 – 10.1.5, 10.2.2, 10.5 Положения о
закупке.

Вместе с тем, пунктом 3.1 информационной карты Документации установлено, что
подпункт 1 пункта 1.4.3  Документации не применяется, ввиду отсутствия в
законодательстве РФ установленных требований к лицам, осуществляющим 
выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом закупки, а также иные
обязательные требования, ссылка на которые приведена в пункте 1.4.4
Документации, не установлены.

Таким образом, к участникам закупки применяются исключительно требования



установленные подпунктами 2-5 пункта 1.4.3 Документации.

Согласно подпунктами 2-5 пункта 1.4.3 Документации участник закупки должен
соответствовать требованиям:

- непроведение ликвидации участника закупки – юридического лица и отсутствие
решения арбитражного суда о признании участника закупки – юридического лица,
индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного
производства;

- неприостановление деятельности участника закупки в порядке, предусмотренном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на
день подачи заявки на участие в закупке;

- отсутствие у участника закупки задолженности по начисленным налогам, сборам
и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные
внебюджетные фонды за прошедший календарный год, размер которой
превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника
закупки по данным бухгалтерской отчетности за последний завершенный отчетный
период. Участник закупки считается соответствующим установленному
требованию в случае, если он обжалует наличие указанной задолженности в
соответствии с законодательством Российской Федерации и решение по такой
жалобе на день рассмотрения заявки на участие в процедуре закупки не принято;

- отсутствие сведений об участнике закупки в реестре, предусмотренном статьей 5
Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц», и (или) в реестре недобросовестных
поставщиков, предусмотренном статьей 104 Федерального закона от 5 апреля
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», и (или) в реестре
недобросовестных поставщиков, предусмотренном статьей 19 Федерального
закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Вместе с тем, установление вышеуказанных требованием не противоречит нормам
законодательства о закупках, в связи с чем довод Заявителя не нашел своего
подтверждения.

Учитывая изложенное, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

 

РЕШИЛА:

 

Признать ООО «РТЛ Системс» от 17.05.2017 № 15-05/1 на действия (бездействие)
заказчика ФГУП «Почта России» при проведении открытого конкурса в электронной



форме на право заключения договора на оказание услуг по комплексному
сопровождению программно-аппаратного комплекса ФГУП «Почта России»
(извещение № 31604634428) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


